per lauctorita quale si acquistano inimici. Et pero ce parso

darvene nolitia, ad ciò che del tutto posseti comunicare a la

Maestà del S. Re, et perche, corno havemo dicto, se ha sentimento

chesso Frachasso era per venire in Bergamasca, glie facto op-

portuna provisione per resistere ali loro disegni, così de homeni
darme, corno de fanteria.

(Questa lettera e le susseguenti fino al brano 15 febbrajo 1494

furono tratte dall'Archivio Centrale Governativo di Milano, Car-

teggio Diplomatico).

Romse ì

In simili forma Fiorenti* !
Zutandis.

Ferrame 1
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1484, 14 giugno.

(Al di fuori) Io: Francisco Oliva

In castris

cito, cito, cito.

(Al di dentro) Dux Mediolani, etc.

Ioanne Francisco, — Como haverai inteso et corno anchora ne

habiamo scripto al Illustriximo S. Duca, el loco de Calci, cremo-

nese, ab hostibus vi captus extitit. De la cui perdita ne havemo

pigliato dispiacere et molestia non picola per lauctorita se acqui-

stano nostri inimici. Et perche intendemo, appresso ala perdila

dela terra, esser ancora preso Firmo Sicho, haverissimo caro se

procurasse la soa liberatione, per essere persona da bene et ad

Noy, cuna tutta soa casa,affeclionatissima. Pertanto declararai al

signor Duca, che, nela permutatione, quale si ha ad far de la mo-

gliere, nora et figlioli del signor Roberto, quando potesse ti-

rargli dentro la liberatione desso Firmo, ne seria gratissima.

Qual liberatione Soa Ex. poterà domandare tanto più gagliarda-

mente, quanto che intendemo lhaveva acceptato esso Fermo per

suo soldato. Sicché, o con questa premutatione, o con quella al-

tra via parrera migliore ad Sua Sig., la poterà far opera de que-

sta liberatione, quale, corno havemo dicto, ce sera gratissima,

quamvis Firmo habia dato cagione de la soa captura, per non

haver voluto acceptare in Calci lo presidio de le gente che gli

fu ordinato al principio. Mediolani, die XIV juny 1484.

B. Chalchus.

1484, 15 giugno.

Mediolani, die 15 junij.

Commissario Soncini.

Havemo havute le littere tue de laltrheri, per le quale ce

avisi de la perdita de Calzo et del insulto hanno facto li inimici

a Pumenengo con dargli la bataglia, et, benché ancora quelli ho-

mini se tenevano, etc. Comendiamoti del tutto: et, per obviar a

dicti inimici et farli pentire de la insolentia loro, havemo scripto

alo Illustriximo S. Duca de Calabria, nostro palre, et al speclabile

conte Marsilio Torello quanto bisogna, et non mancamo de altre
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bone provisioni per conservarne le cose nostre et resistere alle